
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία προμήθειας, αποθήκευσης και διακί-
νησης προϊόντων στα καταστήματα αδασμολό-
γητων και αφορολόγητων ειδών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 217/10-5-2023 
πράξη του Δημάρχου Μυλοποτάμου που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3488).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1086 (1)
Διαδικασία προμήθειας, αποθήκευσης και διακί-

νησης προϊόντων στα καταστήματα αδασμολό-

γητων και αφορολόγητων ειδών. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί ρυθμίσεως 

δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» (Α’ 194) 
και ιδίως της παρ. 6,

β) του άρθρου 21 του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως 
ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας για την εκμετάλλευσιν 
καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-
λογήτων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-
των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α’ 17),

γ) του ν.δ. 494/1974 «Περί καταστημάτων πωλήσεως 
αδασμολόγητων και αφορολόγητων ειδών» (Α’ 203),

δ) του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρηματιστη-
ριακή αγορά παραγώγων και άλλες διατάξεις» (Α’ 228),

ε) των άρθρων 53, 53Α, 54, 55, 56, 62, 63, 64, 79, 94, 
109, 112, 114 και 115 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α’265),

στ) των άρθρων 24, 25 και 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. 
(ν. 2859/2000, Α’248),

ζ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

η) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ Β 1182030 ΕΞ 2016/
13-12-2016 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγη-
ση άδειας φορολογικής αποθήκης στα εισαγόμενα από 
τρίτες χώρες, προερχόμενα από άλλα Κράτη- Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εγχωρίως παραγόμενα προϊόντα 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, 
των διαδικασιών παραγωγής εκτός καθεστώτος αναστο-
λής, παραλαβής από άλλα Κράτη - Μέλη, επιβολής του 
Φόρου Κατανάλωσης και Φ.Π.Α., παρακολούθησης και 
ελέγχου αυτών» (Β’ 4173),

θ) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ Β 1119744 ΕΞ 2017/
08-08-2017 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για την παρα-
γωγή, την κατοχή, την παραλαβή, την αποστολή, την 
εισαγωγή και εξαγωγή από εγκεκριμένους αποθηκευτές 
βιομηχανοποιημένων καπνών, του προϊόντος της περ. 
στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, την επιβολή Φόρου Κατα-
νάλωσης και ΦΠΑ, την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
αυτού» (Β’ 2889),

ι) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1188105 ΕΞ 2016/22-12-2016 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
των όρων και των προϋποθέσεων για τη χορήγηση 
άδειας φορολογικής αποθήκης προϊόντων καφέ, της 
διαδικασίας επιβολής του φόρου κατανάλωσης, των 
διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, ελέγχου 
και άλλων θεμάτων εφαρμογής του άρθρου 53A του 
ν. 2960/2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα» (Β’ 4241),

ια) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116601 ΕΞ 2017/ 
31-07-2017 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση 
της άδειας εγκεκριμένου αποθηκευτή προϊόντων υπο-
κείμενων σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης» (Β’ 2744),

ιβ) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ 2017/
02-08-2017 απόφασης του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Καθορι-
σμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας 
φορολογικής αποθήκης, την παρακολούθηση και τη 
λειτουργία αυτής» (Β’ 2745),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3852

39961



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39962 Τεύχος B’ 3852/14.06.2023

ιγ) της υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/30-06-1999 από-
φασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Διενέργεια και 
Φορολογημένων Πωλήσεων από τα Καταστήματα Αφο-
ρολογήτων Ειδών της εταιρίας Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ειδών Α.Ε. - Διαδικασία Πώλησης Αδασμοφορολο-
γήτων και Φορολογημένων Προϊόντων από την εταιρία 
Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» (Β’ 1470),

ιδ) της από 30-12-1997 σύμβασης παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-03-2013 τροποποίηση αυτής,

ιε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 
Β’372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Τ.2043/87/Β.0019/22-03-1993 κοι-
νή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών «Διαδικασία 
προμήθειας, εναποθήκευσης και διακίνηση προϊόντων 
στα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολόγητων 
ειδών» (Β’ 521).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη αντικατάστασης της υπό στοιχεία 
Τ.2043/87/Β.0019/22-03-1993 κοινής απόφασης των 
Υφυπουργών Οικονομικών «Διαδικασία προμήθειας, 
εναποθήκευσης και διακίνησης προϊόντων στα κατα-
στήματα αδασμολόγητων και αφορολόγητων ειδών» 
(Β’ 521), με στόχο την απλοποίηση των διαδικασιών και 
την προσαρμογή αυτών στο ψηφιακό περιβάλλον της 
τελωνειακής υπηρεσίας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - πεδίο εφαρμογής - αρμόδιες αρχές

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορι-
σμός:

α) Της διαδικασίας προμήθειας, αποθήκευσης και δι-
ακίνησης των προϊόντων που πωλούνται από τα κατα-
στήματα αφορολογήτων ειδών και

β) του τρόπου προβολής και διάθεσης των προς πώ-
ληση προϊόντων.

2. Ως αρμόδιες αρχές για την εφαρμογή της παρού-
σας είναι οι τελωνειακές αρχές της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και ΕΦΚ της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Άρθρο 2
Αποθήκευση και διακίνηση υποκείμενων σε 
Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης αλκοολούχων ποτών 
και βιομηχανοποιημένων καπνών

1. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολογή-
των ειδών, προκειμένου για τα αλκοολούχα ποτά και τα 
βιομηχανοποιημένα καπνά που υπόκεινται σε Ειδικό 
Φόρο Κατανάλωσης, σύμφωνα με τα άρθρα 79 και 94 
του ν. 2960/2001, αντίστοιχα, λειτουργούν, ως φορολο-
γική αποθήκη κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 62 
του ιδίου νόμου και λαμβάνουν άδεια φορολογικής απο-
θήκης και εγκεκριμένου αποθηκευτή, σύμφωνα με τα 
άρθρα 63 και 64 του ανωτέρω νόμου και την υπό στοι-
χεία ΔΕΦΚΦ 1116601 ΕΞ 2017/31- 07-2017 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 
1116596 ΕΞ 2017/02-08-2017 απόφαση του Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε. Η άδεια φορολογικής αποθήκης του πρώτου 
εδαφίου δύναται να περιλαμβάνει, πέραν των χώρων 
των καταστημάτων πώλησης και μη όμορους χώρους 
αποθήκευσης των προϊόντων, υπό την προϋπόθεση ότι 
οι χώροι αυτοί βρίσκονται εντός του οριοθετημένου 
χώρου του λιμένα ή του αερολιμένα, όπου είναι εγκα-
τεστημένα τα καταστήματα.

2. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολο-
γήτων ειδών παραλαμβάνουν, αποθηκεύουν και διακι-
νούν τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης, υπό καθεστώς αναστολής, τηρουμένων των 
διατάξεων περί κατοχής, κυκλοφορίας και ελέγχου των 
προϊόντων αυτών, σύμφωνα με τα άρθρα 62, 63, 64, 112, 
114 και 115 του ν. 2960/2001, των αποφάσεων που έχουν 
εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων αυτών και 
των σχετικών εγκυκλίων διαταγών.

3. Για την παρακολούθηση και τον έλεγχο των φορο-
λογικών αποθηκών των καταστημάτων αδασμολόγητων 
και αφορολογήτων ειδών για τα προϊόντα που υπόκει-
νται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης εφαρμογή έχουν τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596ΕΞ2017/ 
02-08-2017 απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.

4. Στην περίπτωση πώλησης αλκοολούχων ποτών και 
βιομηχανοποιημένων καπνών σε επιβάτες με προορι-
σμό τρίτη χώρα, η πίστωση της φορολογικής αποθήκης 
πραγματοποιείται με την υποβολή στην αρμόδια τελω-
νειακή αρχή Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και 
Λοιπών Φορολογιών, σύμφωνα με το άρθρο 10Α της 
υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/30-06-1999 απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών.

Άρθρο 3
Αποθήκευση και διακίνηση υποκείμενων σε 
Φόρο Κατανάλωσης προϊόντων

1. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολογή-
των ειδών, για τα προϊόντα καφέ των περ. β), δ) και ε) της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39963Τεύχος B’ 3852/14.06.2023

παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001 που υπόκεινται 
σε φόρο κατανάλωσης, δύνανται, είτε να λειτουργούν 
ως φορολογική αποθήκη, κατά την έννοια της παρ. 4 
του ως άνω άρθρου, είτε να συναποθηκεύουν αυτά σε 
φορολογική αποθήκη, κατά την έννοια του άρθρου 63 
του ν. 2960/2001.

2. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολογή-
των ειδών παραλαμβάνουν, αποθηκεύουν και διακινούν, 
υπό καθεστώς αναστολής του φόρου κατανάλωσης, τα 
προϊόντα της παρ. 1 στη φορολογική τους αποθήκη, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες που ορίζονται στις εκδο-
θείσες κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 10 του άρθρου 53Α 
του ως άνω νόμου αποφάσεις.

3. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολογήτων 
ειδών που έχουν λάβει άδεια εγκεκριμένου αποθηκευτή 
βιομηχανοποιημένων καπνών αποθηκεύουν, παραλαμβά-
νουν και διακινούν, υπό καθεστώς αναστολής του φόρου 
κατανάλωσης, τα υγρά αναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσι-
γάρου της περ. α) και το ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊ-
όν καπνού της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001 στη φορολογική τους αποθήκη, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις εκδοθείσες κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 10 του ιδίου άρθρου και νόμου αποφάσεις.

4. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολό-
γητων ειδών δύνανται να συναποθηκεύουν στη φο-
ρολογική τους αποθήκη φορολογημένα προϊόντα των 
περ. α), β), δ) ε) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001, με τα προϊόντα των ιδίων περιπτώσεων 
που τελούν, υπό καθεστώς αναστολής των φορολογικών 
επιβαρύνσεων. Στην περίπτωση αυτή, τα φορολογημένα 
προϊόντα, πρέπει να αποθηκεύονται, με διακριτό τρόπο 
από τα προϊόντα που τελούν υπό καθεστώς αναστολής, 
ώστε να είναι ευχερής ο έλεγχος και η παρακολούθηση 
της αποθήκης από την αρμόδια τελωνειακή αρχή.

5. Στην περίπτωση πώλησης των υποκειμένων σε φόρο 
κατανάλωσης προϊόντων του παρόντος που τελούν, υπό 
καθεστώς αναστολής, σε επιβάτες με προορισμό τρίτη 
χώρα, η πίστωση της φορολογικής αποθήκης πραγμα-
τοποιείται, με την υποβολή στην αρμόδια τελωνειακή 
αρχή Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και Λοι-
πών Φορολογιών, σύμφωνα με το άρθρο 10Α της υπό 
στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/30-06-1999 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις καταστημάτων αδασμολόγητων 
και αφορολογήτων ειδών

Η εταιρεία εκμετάλλευσης των καταστημάτων πώλη-
σης αδασμολόγητων και αφορολογήτων ειδών υποχρε-
ούται:

α) Να τοποθετεί τα προϊόντα στις αποθήκες, κατά τρό-
πο ώστε να είναι ευχερής ο διαχωρισμός των προϊόντων 
που είναι υποκείμενα μόνο σε Φ.Π.Α. από τα προϊόντα 
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και φόρο 
κατανάλωσης.

β) Προκειμένου για τα βιομηχανοποιημένα καπνά 
του άρθρου 94 του ν. 2960/2001, τα αλκοολούχα ποτά 
του άρθρου 79 του ίδιου νόμου και τα προϊόντα των 
περ. α), β), δ), ε) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001, αυτά επισημαίνονται με τον όρο «ΑΦΟ-
ΡΟΛΟΓΗΤΑ» ή άλλη ταυτόσημη ξενόγλωσση ένδειξη κι 
η ένδειξη αυτή αναγράφεται, κατά περίπτωση:

βα) Προκειμένου περί βιομηχανοποιημένων καπνών, 
υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσιγάρου και ηλε-
κτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού, είτε επί του 
σώματος των κυτίων ή άλλης συσκευασίας λιανικής 
πώλησης, είτε επί ταινίας επικολλημένης, σταθερά, επί 
του σώματος των κυτίων ή άλλης λιανικής συσκευασίας 
πώλησης.

ββ) Προκειμένου περί αλκοολούχων ποτών, επί μεν 
των μεταλλικών κυτίων, επί του σώματος αυτών, επί δε 
των φιαλών, επί των ταινιών που συνήθως επιτίθενται 
επ’ αυτών κατά τη διάθεσή τους στη λιανική πώληση ή 
επί ειδικής ταινίας επικολλημένης επ’ αυτών. Η ρύθμιση 
αυτή δεν καταλαμβάνει αλκοολούχα ποτά των οποίων ο 
ειδικός φόρος κατανάλωσης είναι μηδενικός.

βγ) Προκειμένου περί προϊόντων καφέ, είτε επί του 
σώματος των κυτίων ή άλλης συσκευασίας λιανικής 
πώλησης, είτε επί ταινίας επικολλημένης, σταθερά, επί 
του σώματος των κυτίων ή άλλης λιανικής συσκευασίας 
πώλησης.

Άρθρο 5 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η 
υπό στοιχεία Τ.2043/87/Β.0019/22- 03-1993 απόφαση.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
01.10.2023.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουνίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι  

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (2)
  Στην υπ’  αρ. 217/10-5-2023 πράξη του Δημάρχου 

Μυλοποτάμου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 3488) στη σελίδα 37159, στην 4η στήλη 
και στην 8η γραμμή του πίνακα, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΙΓΙΣΤΙΚΟΥ»,
στο ορθό: «ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39964 Τεύχος B’ 3852/14.06.2023

*02038521406230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-14T10:45:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




